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Folketingets Kulturudvalg har den 15. oktober 2020 efter ønske fra Christian Juhl stillet 
følgende spørgsmål, nr. 44 (Alm. del) til ministeren for nordisk samarbejde og 
kulturministeren. Det er aftalt med ministeren for nordisk samarbejde, at jeg i det 
følgende besvarer spørgsmålet på vegne af begge ministre.   
 

Spørgsmål: 

Meget tyder på, at Nordisk Ministerråd vil skære det faste beløb til Nordisk 
Journalistcenter i Århus (NJC) væk med virkning fra næste år. I Nordisk Råd 
budgetudvalg støttede alle partier på nær Konservative og Nordisk Frihed, at bevillingen 
bør fastholdes. Det vil være særdeles problematisk at miste NJC. NJC kan ikke levere 
deres vigtige uddannelse af nordiske journalister alene via projektmidler. Hvad mener 
ministrene om denne sag? 
 
Svar:  

Med den nye vision 2030 for Nordisk Ministerråd er der blevet sat en strategisk retning 
for det nordiske regeringssamarbejde i det nye årti, hvor den grønne dagsorden 
opprioriteres. Med en ny vision og handlingsplan følger også nye økonomiske 
prioriteringer. Der flyttes rundt på midlerne inden for det nordiske budget, hvilket blandt 
andet betyder, at særligt kulturbudgettet bliver beskåret henover de næste 4 år. 
 
Det har derfor under det danske formandskab for Nordisk Ministerråd i 2020 været en 
stor opgave for de nordiske kulturministre at tilrettelægge kultursamarbejdet på en 
måde, så det understøtter Nordisk Ministerråds Vision om, at Norden skal være den mest 
bæredygtige og integrerede region i verden, men samtidig er tilpasset de nye økonomiske 
vilkår.  
 
Det har været særligt vigtigt i den forbindelse at prioritere de dele af Nordisk 
Ministerråds kulturbudget, der går målrettet til støtte af projekter og kunstnere i 
Norden. Beslutningen om at skære i bevillingen til Nordisk Journalist Center (NJC) er i 
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den forbindelse en prioriteret besparelse ud fra en samlet vurdering af formålet med det 
hidtidige tilskud til NJC, som gennem en årrække er givet til afholdelse af kurser og 
videreuddannelse af journalister i Norden.  
 
NJCs arbejder bredt med kurser og efteruddannelse af journalister, og deres virke er 
derfor ikke kun afgrænset til kulturområdet. I anerkendelsen af NJC’s betydning for 
Nordens journalistik og samarbejde er det lykkedes at afsætte midler til NJC fra Nordisk 
Ministerråds samarbejdsministres budget for 2021 og fra Finansloven i 2021 og 2022. 
Disse bevillinger betyder samlet set, at NJC har mulighed for at fortsætte sine aktiviteter 
i de kommende år.  
 
 
Joy Mogensen  
 


	Spørgsmål:

